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Carta-Circular nº 058/2021 - 1ª/SL    

Montes Claros/MG, 05 de novembro de 2021. 

 

 

 

Assunto:  Esclarecimento I – Edital nº 030/2021 – Pregão Eletrônico. 

 

 

 

Prezados Senhores, 

 

 

Com relação às consultas formuladas sobre o Edital nº 030/2021 (Pregão 

Eletrônico), que tem por objetivo a constituição de Sistema  de  Registro  de  Preços  –  SRP  

para  fornecimento, transporte, carga e descarga  de veículos tipo utilitários de carga e caminhões 

destinados ao  atendimento  de  diversos  municípios  e  comunidades  rurais,  no  âmbito  da  

área  de atuação  da  1ª  Superintendência  Regional  da  Codevasf  no  estado  de  Minas  Gerais, 

temos a informar o seguinte: 

 

 

CONSULTA:  Somos representantes da montadora Renault, a qual possui grande interesse em 

participar do certame referente ao PE nº 030/2021 para Sistema de Registro de Preços – SRP 

para fornecimento, transporte, carga e descarga de veículos tipo utilitários de carga e caminhões 

destinados ao atendimento de diversos municípios e comunidades rurais. Ocorre que atualmente 

para a participação no certame é necessária a aprovação do jurídico/financeiro da montadora. 

Estes setores nos pedem a confirmação da disponibilidade da verba para aquisição dos veículos. 

Diante disto, poderiam nos esclarecer se a verba tem origem federal ou estadual? 

 

RESPOSTA: Em resposta ao pedido de esclarecimento da empresa Renault, informamos que 

conforme consta do Termo de Referência, os recursos para custear as aquisições serão oriundos 

de emendas parlamentares (recurso federal). 

 

CONSULTA:  Ainda, poderiam nos encaminhar extrato ou documento similar que comprove a 

disponibilidade/garantia da verba para a contratação dos veículos? 

 

RESPOSTA: Por se tratar de registro de preços ainda não há a "disponibilidade/garantia da verba 

para a contratação dos veículos", os empenhos serão feitos de acordo o surgimento de demandas 

e conforme a liberação dos recursos orçamentários. 

 

 

 

Atenciosamente, 

 
Documento assinado eletronicamente por 

Roberta Fernandes Lima 

Chefe da Secretaria  

Regional de Licitações  

CODEVASF – 1ª/SR 


